
—1—

一、建设项目基本情况

建设项目名称 天津昆文汽车电子有限公司年产 5000万件汽车零部件项目

项目代码 2304-120316-89-05-388400
建设单位联系

人
谷强 联系方式 13389973788

建设地点 天津经济技术开发区微电子工业区微五路 1号
地理坐标 东经 117度 13分 58.468秒，北纬 39度 0分 0.964秒

国民经济

行业类别
汽车零部件及配件制造

C3670
建设项目

行业类别

三十三、汽车制造业 36—71
汽车零部件及配件制造 367—
其他（年用非溶剂型低 VOCs
含量涂料 10吨以下的除外）

建设性质

新建（迁建）
[...]
非甲烷总烃 0.458 11.45 1.2 40 达标

氨 0.343 8.575 0.6 20

《合成树脂工业污染物

排放标准》

（GB31572-2015）表 5、
《恶臭污染物排放标准》

（DB12/059-2018）

达标

乙醛 0.0025 0.0625 --- 20 《合成树脂工业污染物

排放标准》

（GB31572-2015）表 5

达标

四氢呋喃 0.028 0.700 --- 50 达标

臭气浓度 ＜1000（无量纲） 1000（无量纲）
《恶臭污染物排放标准》

（DB12/059-2018） 达标

颗粒物 0.00015 0.025 1.75 120 《大气污染物综合排放

标准》（GB16297-1996）达标

由上表可知，本项目有组织废气排放浓度和排放速率均满足相应标准要求，可实现达标排

放。

（2）排气筒高度合理性分析

本项目排气筒 P1高度为 15m，满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中“7.4

新污染源的排气筒不低于 15m”的要求；满足《工业企业挥发性有机物排放控制标准》

（DB12/524-2020）中：“排气筒高度不低于 15m”的要求。

2.5大气环境影响分析

本项目所在区域环境质量现状六项污染物未全部达标，通过相关政策方案的实施，加快大

气污染治理，预计区域空气质量将逐年好转。根据工程分析可知，本项目各废气排放源均采取

相应可行技术进行治理，净化后满足达标排放要求，预计项目建成后不会对其产生明显不利影



—50—

响。综上，本项目大气环境影响可接受。

2.6大气污染源监测计划

依据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）、《排污许可证申请与核发技术

规范 橡胶和塑料制品工业》（HJ1122-2020）、《排污单位自行监测技术指南 橡胶和塑料制

品》（HJ1207-2021）等相关要求，建议项目运营期大气污染源监测计划如下。

表 4-16 本项目废气监测方案

监测位置 监测项目 执行标准 监测频率 实施单位

排气筒 P1

TRVOC 《工业企业挥发性有机物排放控制

标准》（DB12/524-2020）——“塑

料制品制造”

每年一次

委托有资

质检测单

位

非甲烷总烃 每年一次

氨

《合成树脂工业污染物排放标准》

（GB31572-2015）表 5、《恶臭污染

物排放标准》（DB12/059-2018）
每年一次

乙醛 《合成树脂工业污染物排放标准》

（GB31572-2015）表 5
每年一次

四氢呋喃
①

每年一次

臭气浓度
《恶臭污染物排放标准》

（DB12/059-2018） 每年一次

颗粒物
《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996） 每年一次

厂界 臭气浓度
《恶臭污染物排放标准》

（DB12/059-2018） 每年一次

注：①待国家污染物监测方法标准发布后实施。

三、地表水环境影响及治理措施

3.1废水污染物产排情况

本项目运营期产生的废水主要为循环冷却水系统定期排水、试验废水以及职工生活污水。

循环冷却水系统定期排水、试验废水同经化粪池沉淀后的生活污水一起排入厂区污水管网，通

过厂区污水总排口排入市政污水管网，最终排入大寺污水处理厂进一步处理。

（1）循环冷却水系统定期排水

本项目冷却塔中的冷却水每年排放一次，更换量为 16m3/a，循环冷却水系统定期排水作为

清净下水排入市政污水管网，外排水中主要污染物为 CODCr和 SS，污染物排放浓度参考《循

环水排水水质深度处理回收再利用》（易多涛，刘大刚等，中国氯碱第 9期，2018年 9月）

中清净下水水质情况，CODcr排放浓度为 80mg/L，SS排放浓度为 50mg/L。

（2）试验废水

本项目试验废水主要为盐雾槽内清槽废液以及盐雾槽的清洗废水，其废水量为 1.62m3/a，

成分主要为无机盐类，实验废水可排入市政污水管网，外排水中主要污染物为 CODcr和 SS，

污染物排放浓度参考《社会区域类环境影响评价》（中国环境出版社）中清净下水水质情况，

CODcr排放浓度为 100mg/L，SS 排放浓度为 100mg/L。



—51—

（3）职工生活污水

本项目生活污水量为 7.2m³/d，2548.8m3/a，主要为员工的日常盥洗、冲厕等废水，废水

中主要污染物为 CODcr、BOD5、SS等，生活污水源强参考我国典型北方城市生活污水水质统

计结果，其水质为 pH6-9、CODcr350mg/L、BOD5200mg/L、氨氮 30mg/L、总氮 40mg/L、总

磷 2.5mg/L、SS200mg/L、石油类 10mg/L。

（4）废水污染源源强核算汇总

本项目建成后废水污染源源强核算结果见下表。

表 4-17 本项目建成后废水污染源源强核算表

装置 污染源 污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放

废水量

/（m³/a）
产生浓度

/（mg/L）
产生量

/（t/a） 工艺 效率/% 废水量

/（m³/a）
排放浓度

/（mg/L）
排放量/
（t/a）

冷却塔

循环水

系统定

期排水

CODcr
16

80 0.00128
// // 16

80 0.00128

SS 50 0.0008 50 0.0008

盐雾试

验箱

盐雾槽

清槽废

液及清

洗废水

CODcr

1.62

100 0.00016

// // 1.62

100 0.00016

SS 100 0.00016 100 0.00016

化粪池
生活污

水

pH

2548.8

6-9 ---

静置沉淀 // 2548.8

6-9 ---
CODcr 350 0.8921 350 0.8921
BOD5 200 0.5098 200 0.5098
SS 200 0.5098 200 0.5098
氨氮 30 0.0765 30 0.0765
总氮 40 0.1020 40 0.1020
总磷 2.5 0.0064 2.5 0.0064
石油类 10 0.0255 10 0.0255

污水总排口

pH

2566.42

6-9 ---

// // 2566.42

6-9 ---
CODcr 348.16 0.8935 348.16 0.8935
BOD5 198.63 0.5098 198.63 0.5098
SS 199.00 0.5107 199.00 0.5107
氨氮 29.79 0.0765 29.79 0.0765
总氮 39.73 0.1020 39.73 0.1020
总磷 2.48 0.0064 2.48 0.0064
石油类 9.93 0.0255 9.93 0.0255

3.2废水排放口基本情况

本项目废水属于间接排放，排放口基本情况见下表。

表 4-18 废水排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标
废水排

放量
/(m3/a)

排放去

向

排放规

律

间歇排放时

段

受纳污水处理厂信息

经度/° 纬度/° 名

称

污染物

种类

DB12/599-2015
（A标准）
/(mg/L)

1 DW001 117.233584° 39.000840° 2566.42 工业废 间接排 00:00-24：00 大
pH(无量

纲) 6~9



—52—

3.3废水达标排放分析

本项目建成后总排口废水水质情况见下表。

表 4-19 厂区总排口废水水质情况表（mg/L，pH除外）

废水种

类
水量（m3/a） pH CODcr BOD5 SS 氨氮 总氮 总磷 石油类

生活污

水
2566.42 6-9 348.16 198.63 199.00 29.79 39.73 2.48 9.93

标准要求 6-9 500 300 400 45 70 8 15
由上表可知，本项目总排口排放污水水质能够满足《污水综合排放标准》（DB12/356-2018）

三级标准要求。

3.4污水处理厂依托可行性分析

本项目废水最终汇入大寺污水处理厂进一步集中处理。天津市西青区大寺污水处理厂位于

天津市西青区大寺镇石庄子村。该污水厂现状收水范围包括西青开发区、泰达微电子工业区、

赛达工业园、大寺镇、王稳庄镇、精武镇和李七庄街环外污水，其中工业废水占比 75%，生活

污水占比 25%。大寺污水处理厂污水处理工艺采用“预处理+厌氧池+氧化沟+二沉池+二次提

升泵房+粉末活性炭系统+磁絮凝沉淀池+浸没式超滤+消毒池”，设计污水处理规模为 6万 t/d，

处理后出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（DB12/599-2015）A标准，达标后

的出水排至大沽排污河。

根据天津市污染源监测数据管理与信息共享平台发布的 2023年 4月 3日大寺污水处理厂

监测结果，出水水质如下表所示。其 pH、氨氮、化学需氧量、总氮、总磷为自动监测，取监

测结果最大值。

表 4-20 污水处理厂出水水质

废水 污水厂出水浓度 监测方法 排放标准限值 单位 是否达标

动植物油类 0.2

手工监测

1.0 mg/L 达标

粪大肠菌群数 460 1000 个/L 达标

色度 2 15 倍 达标

五日生化需氧量 2.1 6 mg/L 达标

石油类 0 0.5 mg/L 达标

悬浮物 0 5 mg/L 达标

阴离子表面活性剂 0 0.3 mg/L 达标

水集中

处理厂

放，流

量不稳

定且无

规律，

但不属

于冲击

型排

放。

寺

污

水

处

理

厂

CODcr 30

BOD5 6

SS 5

NH3-N 1.5（3.0）

总磷 0.3

总氮 10

石油类 0.5



—53—

pH值 7.280-7.290

自动监测

6-9 无量纲 达标

氨氮 0.025-0.110 1.5（3.0） mg/L 达标

化学需氧量 17.159-20.562 30 mg/L 达标

总氮 5.579-7.257 10 mg/L 达标

总磷 0.057-0.068 0.3 mg/L 达标

由上表数据可知，大寺污水处理厂出水水质可满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（DB12/599-2015）中 A级标准限值要求，实现达标排放。

大寺污水处理厂设计处理能力为 6万 m3/d，本项目日均废水排放量为 7.2508m3/d，占该污

水处理厂日处理量的 0.012%，且排放废水水质较简单，废水总排放口水质能够满足污水处理

厂的收水水质要求，排放的废水水量和水质不会对污水处理厂的运行产生明显影响。该污水处

理厂具备接纳本项目废水的能力，本项目污水排放去向合理可行。

3.5废水污染源监测计划

依据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）、《排污许可证申请与核发技术

规范总则》（HJ942-2018）、《排污许可证申请与核发技术规范 汽车制造业》（HJ971-2018）

等相关要求，建议项目运营期废水污染源监测计划如下。

表 4-21项目建成后厂区污水总排口监测计划表

监测点位 监测因子 监测频次 监测设施

DW001 pH、CODcr、氨氮、石油类、SS、BOD5、总磷、

总氮
每季度一次 手工监测

四、声环境影响及治理措施

4.1噪声排放情况

本项目运营期间，噪声源主要为注塑机、粉碎机、搅拌机、烘干箱、自动组装机、组立线、

冲床、空压机等生产设备以及环保设施风机、冷却塔循环水泵运行噪声，单台设备源强为

70-85dB（A）。为减少设备噪声对厂界的影响，建设单位拟采取相应的隔声减振措施，如对

于高噪声设备安装减振设施等。本项目所有生产设备、两台空压机、循环冷却水泵（150m3/h）

均置于厂房内，合理平面布置，厂房结构为钢结构，隔声量取 15dB(A)；环保设施风机选用同

类设备中的低噪声设备，同时设置单独的风机房；环保设施风机安装减振底座，在采取措施后

确保风机房隔声量＞20dB（A），循环水泵（25m3/h）选用低噪声设备，安装减振底座并设置

单独的水泵房，采取措施后隔声量＞20dB（A）。选取本项目厂区的西南角作为坐标原点，本

项目噪声源强及防治情况详见下表。

表 4-22本项目设备噪声源强表

序

号
名称

声源类

型

持续时

间 h/d
数量

（台）

噪声源

强
dB(A)/
单台

位置 治理措施

1 注塑机 频发 24 57 85 4#厂房内 位于厂房内，合理平



—54—

面布置，选用低噪声

设备、基础减振、墙

体隔声；厂房外空压

机设置单独空压机

房，选用低噪声设

备，加设隔声材料且

基础减振；

2 45T冲压机 频发 24 3 75
3#厂房内3 80T冲压机 频发 24 1 85

4 铣床 偶发 2 1 70
5 粉碎机 频发 10 7 80

4#厂房内

6 搅拌机 频发 24 3 75
7 B30组立线 频发 24 1 65
8 V216组立线 频发 24 1 65

9 62保险盒组立

线
频发 24 1 65

10 新 37组立线 频发 24 1 65
11 自动组装机 频发 24 3 75
12 烘干箱 频发 24 2 70
13 激光焊接机 频发 3 1 70
14 磨床 偶发 4 1 70
15 超声波清洗机 偶发 1 1 65
16 空压机 1,2 频发 24 2 75 4#厂房内

17 空压机 3 频发 24 1 75 3#厂房外南侧

18 循环水泵 1
（150m3/h） 频发 24 1 85 4#厂房内

19 循环水泵 2
（25m3/h） 频发 24 1 75 3#厂房外南侧

设置单独水泵房，选

用低噪声设备，加设

隔声材料且并基础

减振

20 1#环保风机
①

频发 24 1 85

4#厂房外西侧

采用低噪声设备，设

置单独风机房，加设

隔声材料且安装减

振底座

21 2#环保风机
②

频发 24 1 80

注：①1#环保风机指的是二级活性炭吸附装置所对应的环保风机，风机风量 40000m3/h；
②2#环保风机指的是布袋除尘器所对应的环保风机，风机风量 6000m3/h。